

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco do Brasil – 3º trimestre de 2024

Nos nove primeiros meses de 2024, o lucro líquido ajustado do Banco do Brasil (BB) foi de R\$ 28,32 bilhões, um aumento de 8,4% em comparação com o mesmo período de 2023. Segundo o banco, esse resultado foi impactado principalmente pelo desempenho positivo da margem financeira bruta (+13,9%) e das receitas com prestação de serviços (+4,8%). O retorno sobre o patrimônio líquido (RPSL) ajustado anualizado caiu 0,2 ponto percentual (p.p.) em 12 meses, alcançando 21,3%. No 3º trimestre, o lucro ajustado ficou em R\$ 9,52 bilhões.

A carteira de crédito ampliada do BB cresceu 13,0% em 12 meses, totalizando R\$ 1,205 trilhão em setembro de 2024. A carteira Pessoa Física aumentou 7,5%, somando R\$ 324,82 bilhões, com destaque para o crédito consignado (+11,2%), que possui o maior peso na sua composição. A carteira Pessoa Jurídica registrou crescimento de 10,4%, alcançando R\$ 327,36 bilhões. No Agronegócio, a carteira cresceu 12,8%, totalizando R\$ 347,11 bilhões. A carteira destinada ao exterior teve um aumento expressivo de 34,8%.

As despesas com PCLD aumentaram 43,5% em 12 meses, totalizando R\$ 31,69 bilhões entre janeiro e setembro de 2024. No trimestre, as despesas também registraram aumento significativo, **de 19,6%, que segundo o banco, foi impactado pela resolução de um caso de cliente em recuperação judicial. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias ficou em 3,33%, uma elevação de 0,52 p.p. em relação a setembro de 2023.**

As receitas com prestação de serviços e tarifas bancárias aumentaram 4,8% em 12 meses, alcançando R\$ 26,29 bilhões em nove meses. As despesas com pessoal, incluindo o pagamento da PLR, totalizaram R\$ 23,94 bilhões, aumento de 4,0% na mesma comparação, o que, de acordo com o relatório do banco, reflete o reajuste salarial da categoria. Dessa forma, a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas secundárias do banco ficou em 109,81% em setembro de 2024, um aumento de 0,76 p.p. em 12 meses.

Ao final de setembro de 2024, o BB contava com 87.101 funcionários, um aumento de 2.389 postos de trabalho em 12 meses, mas com uma redução de 29 postos no trimestre. Houve redução de uma agência tradicional em 12 meses, totalizando 3.171 agências em setembro, enquanto o número de agências digitais e especializadas aumentou em 14 unidades, totalizando 826. O total de clientes (correntistas, poupadores e beneficiários do INSS) cresceu 2,51 milhões em 12 meses, alcançando 85,01 milhões.

(em R\$ milhões)

Contas	3º tri 2024	2º tri 2024	Variação 3 meses	jan a set 2024	jan a set 2023	Variação 12 meses
Ativos Totais	2.469.586	2.362.966	4,5%	2.469.586	2.248.911	9,8%
Carteira de Crédito Ampliada	1.204.752	1.182.860	1,9%	1.204.752	1.066.232	13,0%
Patrimônio Líquido	187.419	181.831	3,1%	187.419	170.511	9,9%
Retorno sobre o Patrimônio Líquido ajustado	21,3%	21,6%	-0,3 p.p.	21,3%	21,5%	-0,2 p.p.
Lucro Líquido Ajustado	9.515	9.502	0,1%	28.317	26.119	8,4%
Lucro Líquido Contábil	8.920	8.965	-0,5%	26.667	24.957	6,9%
Receita com as Operações de Crédito	33.819	41.006	-17,5%	112.945	104.216	8,4%
Despesas da Intermediação Financeira	-47.590	-55.046	-13,5%	-155.909	-154.511	0,9%
Despesas de PCLD	-11.734	-9.808	19,6%	-31.692	-22.079	43,5%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	15.830	17.885	-11,5%	49.360	47.933	3,0%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	9.096	8.845	2,8%	26.285	25.088	4,8%
Despesa de Pessoal + PLR	-8.189	-7.906	3,6%	-23.937	-23.006	4,0%
Cobertura (RPS/DP)	111,08%	111,86%	-0,79 p.p.	109,81%	109,05%	+0,76 p.p.
Resultado antes dos Tributos e Participações	10.779	13.109	-17,77%	35.000	36.868	-5,1%
Imposto de Renda e Contribuições	188	-2.091	-	-2.132	-6.087	-65,0%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	3,33%	3,00%	+0,33 p.p.	3,33%	2,81%	+0,52 p.p.
Índice de Basileia	14,66%	14,19%	+0,47 p.p.	14,66%	16,24%	-1,58 p.p.
Agências Tradicionais	3.171	3.172	-1	3.171	3.172	-1
Agências Digitais e Especializadas	826	826	0	826	812	14
Postos de Atendimento	1.525	1.530	-5	1.525	1.569	-44
Número de Clientes (mil)	85.008	84.290	718	85.008	82.499	2.509
Número de Empregados	87.101	87.130	-29	87.101	84.712	2.389
Número de Estagiários	479	485	-6	479	421	58

Fonte: Demonstrações Financeiras Consolidadas do Banco do Brasil (3º trimestre de 2024).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE.